**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio secunda. Vtrum imago Dei sit æqualiter in homine & in angelo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Lib. II. Distinctio XVI.

gine anima. Prima est principium lectionis. Et dividitur in duas. Primum enim ostendit hominem ad imaginem Dei esse creatum. Secundum determinat secundum quam partem sui ad imaginem Dei sit creatus. Secunda ibi, factus est ergo homo secundum imaginem Dei. Prima dividitur in quatuor. Primum proponit suum intentum. Secundum ostendit quod proposuerat. Tertius excludit quorundam opinionem. Quartus addit quanda declarationem suę expositionis. Secunda ibi, imago autem & similitudo. Tertia ibi, filius vero proprię. Quarta ibi, veruntamen hic de. Secunda pars principalis, factus est ergo homo secundum animam, ibi determinat, secundum quam partē homo sit ad imaginem Dei creatus, dividitur in duas. Primum ostendit hominem esse formatū ad imaginem diuinitatis, non filius patris & filii. Secundum ostendit quomodo differeret imago hominis etiam filio conueniat. Secunda ibi, quo- circa homo. Hæc est divisio lectionis in generali.

2 IN speciali se procedit, & proponit primo in generali, quæ int̄edit de creato homine, proponit ergo quālis creatus sit homo. Et responderet quod ad imaginem Dei, sicut habetur in Gene. faciamus hominem, &c. In quibus verbis ostenditur unitas essentia, & trinitas personarum. Postea dicit quod illud potest accipi pro imagine increata, que est idem quod diuina essentia, in qua personae sibi asimilantur, vel pro creature, in qua factus est homo. Et secundum quam Deo asimilatur. Sed quia imago relationem importat ad illud cuius est imago, & ad cuius similitudinem facta est, ideo essentia non proprię imago dicitur. Postea dicit quod aliqui crediderunt quod filius est imago, homo vero non est imago, sed ad imaginem: hanc opinionem reprobat per Apostolum. Alii vero dixerunt quod filius est imago, sed Spiritus sanctus dicitur similitudo, homo vero sit ad imaginem & similitudinem. Et hanc opinionem etiam non approbat. Postea dicit quod homo factus est ad imaginem secundum naturalia, ad similitudinem vero quantum ad virtutes Theologicas, vel ad imaginem, quantum ad cognitionem, ad similitudinem, quantum ad effectum, vel dilectionem boni, vel ad similitudinem, quantum ad essentiam, & ad imaginem, quantum ad superad dīa essentia. Postea dicit quod secundum animam homo dicitur esse imago Dei, filius eius proprię est imago patris, homo vero est imago, quod etiam ad imaginem. Et ideo hoc non habet à se, sed habet eam per creationem. Et subdit quod huiusmodi imaginis signum est erecta statuta, quæ appetat in corpore. Et in hoc terminatur, &c.

QVÆSTIO PRIMA.

Vtrum in solis creaturis intellectualibus sit imago.

Tho. I. q. 49. ar. 2.

CIRCA distin. 16. queruntur duo. Primum est vtrum in solis creaturis intellectualibus sit imago. Et videtur quod non, quia imago Dei reperitur in creaturis: vel ut imitatur essentiam diuinam sub ratione naturæ, vel sub ratione ideæ, non ut imitatur ipsam in ratione naturæ. Quia secundum Hilarium imago est species indifferens. Sed quo ad esse naturale quilibet natura differt ab essentia diuina, plurimum specie, ergo ut imitatur ipsam sub ratione ideæ. Sed creatura irrationalis que perfectè imitatur ideam secundum quam produxitur sicut creatura rationalis, ergo in vtracq; reperitur æqualiter imago.

2 IN contrarium est quod dicit Aug. 14. de tri. quod anima est ad imaginem Dei, quia capax eius est, & loquitor de capacitate per cognitionem & amorem, sed hæc non inuenitur in creaturis irrationalibus, ergo &c.

3 RESPONSO. Videtur sunt duo. Primum est qualiter positus imago Dei reperitur in creaturis. Secundum erit in quibus positus imago Dei reperitur in creaturis.

4 CIRCA primum scendum quod cum imago dicatur perfectam representationem eius cuius est imago hoc potest fieri duplenter. Vno modo participando eandem speciem sicut filius simillimus patri, dicitur imago patris. Et hoc modo in diuinis filiis dicitur imago patris. Si tamē proprię dicitur imago, quia non est participatione essentiae diuinæ similis patri, sed idem. Alio modo dicitur aliquid imago alterius non quidem participando eandem speciem, sed alteram, speciem ramen demonstrariam. Sicut imago Herculis dicitur aliquid sculptum in lapide vel pictum.

Quæstio I. & II.

in pariete quod sicut sit alterius naturæ à natura Herculis, tamen Herculem demonstrat vel repræsentat. Primo modo nulla creatura potest esse imago Dei. Secundo autem modo potest ut statim patet.

5 QVANTVM ad secundum notandum est quod imago Dei in creaturis dicitur duplenter scilicet quo ad essentialia, vel quo ad personalia & hec dicitur imago trinitatis. Imago quo ad essentialia consistit in representatione diuina naturæ per naturam creaturæ, sed imago trinitatis non consistit in representatione trinitatis in ea per creaturam quo ad naturam partium trinitatis ut sic los quanum. Non enim sicut partes trinitatis increatae sunt tria supposita pater & filius & Spiritus sanctus, sic partes trinitatis creatæ sunt ut pater & filius & Spiritus sanctus tria supposita, sed consistit imago trinitatis in simili proportione partium hic & ibi. ut sicut in trinitate increatae sunt tria habentia talēm habitudinem originis sic in trinitate creatæ. Et ideo confutatur dici quod est ibi quædam proportionabilis quæ est habitudo duarum proportionum, dicens dum ergo & in solis creaturis intellectualibus reperitur imago Dei, quo ad essentialia & quo ad personalia, quod primò pater de essentialibus. Illud enim solum potest habere ratione imagini naturæ diuinae quod est productum in participatione ultime & complete & quasi specifica per actiones diuinas. Cuia ratio est quia imago ut dictum est dicitur aliquid productum in expressum & specificam representationem, sed sola creatura intellectualis est huiusmodi. Ultima enim & quasi specifica perfectio, sive in Deo intellectu, sive rebus communicata est intellectualitas, ergo &c. Ide patet de imagine trinitatis, quia ibi est solum invenire imaginem trinitatis ubi sunt tria unum in essentia & distincta relationibus originis, hoc autem est solum in creaturis rationalibus vel intellectualibus quo ad memoriam, intelligentiam, & voluntatem, ergo &c.

6 A Dargi in oppositum dicendum quod creatura dicitur imago Dei, quia representat essentiam diuinam quo ad esse naturæ secundum illud quod intelligitur in Deo quasi specificum. Hoc autem fit non participando eandem natum secundum speciem, de qua imagine procedit dictum Hilarii, sed participando aliam naturam diuinam tamē naturæ representativam secundum illud quod in Deo intellegitur quasi specificum, imago autem trinitatis arte dicitur secundum similitudinem proportionis ut dictum est.

QVÆSTIO SECUNDA.

Vtrum imago æqualiter sit in homine & in angelo.

Tho. I. q. 49. ar. 3.

Secundum queritur vtrum imago æqualiter sit in homine & in angelo, vel sit in uno perfectius quam in altero. Et videtur quod sit æqualiter in utroque, quia secundum Aug. 14. de tri. mens ad imaginem Dei est, quia capax eius est participatio eius esse potest. Sed capacitas mentis humanae & angelicæ æqualis est. Erimus enim æquales angelos Dei in carnis, ergo &c.

7 IN CONTRARIUM est, quod dicit Greg. quanto in angelo simplicior est à natura, tanto in illo imago Dei magis insinuatū impresa.

8 RESPONSO. Dicendum quod si loquamus de imagine, quantum ad essentialia, sic non reperiatur æqualiter in homine & in angelo, sed perfectius in angelo, quia in homine: quod pater, quia in illo est superior & expressior ratio imaginis, quod est productum in maiori participatione diuina perfectionis, hoc autem est magis angelus quam homo, ergo &c. Si vero loquamus de imagine quoad personalia, quia est imago trinitatis, sic æqualiter est in utroque imago, quia vbi cunque inuenitur eadem proportionis inuenitur secundum gradum indivisibilium, non obstante diversa perfectione proportionabilium. Sicut eadem est proportio duorum ad quartum. Et octo ad sexdecim, quia dupla. Sed imago trinitatis inuenitur in creaturis, quantum ad proportionem quam habent partes, imaginis creatæ ad similitudinem partium imaginis in creatæ, & non quantum ad representationem partium per partes quantum ad naturas earum (ut dictum est in questione precedente) ergo vbi cunque inuenitur hec proportio, inuenitur secundum eundem gradum, non obstante diversa perfectione proportionabilium.

Quæ-

*nu. 4. h. 27
Et. 3. lib. 4.
qua. 1. sec.
de parti.*

Magistri Durandi de

Quanquam ergo partes imaginis perfectiores sint in angelio quam in homine, scilicet memoria, intelligentia, & voluntas, sicut natura intellectualis, in qua fundantur, ramen eadem est hic & ibi patrum habitudo & proportio & per consequens eadem, quia aequalis ratio imaginis.

4 A D argumentum in oppositum dicendum quod mentis humanae & angelicae non est eadem capacitas per naturam, sed per gratiam, secundum naturam enim perfectius capitur Deus ab angelo, quam a nobis. Et ideo in angelo quoad essentialia est perfectior ratio imaginis, sicut & perfectior natura intellectualis. Non autem quoad personalia, quia illa attendunt quoad similitudinem proportionis, quae est in homine & angelo eadem & e qualiter, ut dictum est.

5 AR G V M E N T V M autem in oppositum procedit de imagine, quoad essentialia quae perfectius est in angelio quam in homine.

Sententia huius distinctionis, xvii, in
generali & speciali.

Hic de origine animae. Superioris determinauit Magister de creatione hominis in generali, hic vero prosequitur in speciali. Et dividitur in duas. Primum determinat productionem virtutis. Secundum mulieris in princ. ii. dist. ibi. In eodem vero paradiso. Prima est principium lectionis, & dividitur in tres. Primum determinat productionem hominis, quantum ad animam, Secundum quantum ad aeratum corporis. Tertium quantum ad locum. Secunda ibi, post ita queri. Tertia ibi, hominem ira formatum. Prima dividitur in duas. Primum inquirit principium effectuum ipsius animae. Secundum inquirit de creatione ipsius quantum ad corpus. Secunda ibi, sed utrum in corpore, an extra corpus. Tertia principialis dividitur in duas. Primum inquit utrum ille locus fuerit spiritualis vel corporalis. Secundum ostendit quod corporalis fuerit. Et ostendit qualiter ornatus fuerit. Secunda ibi, hoc autem paradoxi valet, nec opinio.

2 I N speciali sic procedit Magister. Et proponit quod anima creatio exprimitur quia dicitur in se, in facie eius, sp. vita. Et subdit quod non spiravit saecibus vel manibus corporeis, nec animam de sua substantia emisit, sicut quidam heretici dixerunt. Sed dicitur in suadate, quod animam fecit, quae anima est status quidam. Postea querit utrum anima primi hominis creata fuerit ante corpus. Et respondet quod quidam dixerit, quod sine corpore creata fuit. Postea vero naturali appetitu quidem corpori fuit unita. Alii tamen in corpore eam fusile creatam dicunt; tamen subdit quod quicquid de ea fuit de aliis animalibus, ita est quod infundendo creantur, & creando infunduntur. Postea querit utrum homo fuerit creatus in virili genere. Et respondet quod sic, non virtute creata, sed de uina, ubi etiam subdit quod multa sunt possibilia secundum causas superiores, que non sunt possibilia secundum inferiores. Postea dicit quod hominem sic formatum posuit Deus in paradiso, qui locus a quibusdam tantum corporaliter, a quibusdam spiritualem, a Magistro vero corporaliter & spiritualem intelligitur. Ultimum dicit in hoc paradiso fuisse lignum vite, quod sic intelligendum est, quod vim habebat vitam conferuandi, lignum scientiae boni & mali, quod non a natura habuit tale nomen, sed ab euentu, quia post gustum homo experimentaliter cognovit quid sit obedientia bonum, & inobedientia malum, ebus autem illius lignum licet fuit, sed homini fuit interdictus, ad ostendendum quantum matum fuit inobedientia, quam graue peccatum est, etiam si per eam fiat quod de licitum est. Et in hoc terminatur, &c.

Q V E S T I O P R I M A .

Vtrum anima intellectiva uniat corpori
tanquam forma.

Tho. i. q. 7. ar. 3. q. 6. & c.

C ita distinctionem istam primo quaeritur, verum anima intellectiva unitur corpori tanquam forma, & videtur quod non, quia quod inest aliquid secundum se, semper in se est. Sed forma secundum se inest unita materia, ergo semper conuenit ei quodcumque est. Sed anima intellectiva corpori non unita remanet, separatur enim a corpore, sicut perpetuum a corruptibili, ergo &c.

Sancto Porciano

2 IN CONTRARIUM est, quia differentia sumitur a forma rei, sed rationale est differentia specifica hominis, que conuenit ei ratione anime intellective, ergo &c.

3 R E S P O N S I O . Absolutè dicendum est quod anima intellectiva unitur corpori sicut forma. Ad hoc autem probandum non potest elucidatio: ratio haberi, quia illa quam ponit Aristoteles, de anima dicens sic, Anima est, quo vivimus, mouemur, & intelligimus primum, quare ratio quaedam utique erit, & species. Virtus autem huius rationis est in hoc principium cuiuslibet operationis oportet esse formam aliquam operantis, sed vnde quis experitur se intelligere, ergo oportet in vnoquoque esse formam aliquam, quae sit intellectus principium, hoc autem dicimus animam intellectuam, ergo &c. Minor de se patet, sed maior probatur, quia forma est agere, alterius vero potentia pati, ut bene dicit commentator in hoc, quia vnu quodvis agit per illud, per quod est in actu, hoc autem est forma. Hunc autem ratione adeo inmititur Aristoteles, quod dicit eam demonstrationem esse. Vnde in principio illius capitulo dicit sic, non enim solum quid est operari rationem distinctivam ostendere, sicut plures terminorum dicunt, sed causam inesse & demonstrare. Et sic patet ibi Aristoteles dicit quod per hanc distinctionem, anima est quo vivimus, &c. tanquam per medium demonstrationis concluditur demonstratio alia distinctio prius dicta de anima, scilicet quod est actus corporis Phyci, &c. et cetera.

4 Virtus autem huius rationis pater in hoc, quod omnes qui ab ea diueruntur, incidente in praegrandes abusiones, maxime Aueroys, qui dicitur primus fusile, & praepaus delector, circa materiam istam. Cuius opinio recitatibus primis. Secundum ostendetur quomodo a quibusdam coloratur. Tertius ostendetur quod neque coloratio valet, nec opinio.

5 Quantum ad primum sciendum quod Aueroys ponit intellectum non est animam nostram, nec aliquod anima nostra. Sed est quandam substantiam separatanam. Cuius intelligere efficitur intelligere mei, vel alterius, in quantum illi intellectus separatus secundum esse copulatur multi vel alteri per phantasiam que sunt in me vel in alio, quod sic dicebat esse possibile. Nam species intellectus secundum ipsum habet duo subiecta, scilicet intellectum separatum &phantasmata nostra in phantasiam. Et ideo per vnam & eandem speciem in ipso & in nobis existentes copulatur illi non intellectus ille, ac per hoc dum intellectus illi intelligit, homo intelligit cum copulatore. Et quia phantasiam diuersa sunt in diuersis, commixta vnum aliquid intelligere alii non intelligente illud, quicquid est enim ibi diuersitatis, torum est ex parte nostra. Quod autem ex parte intellectus, est vnum tantum, & ideo corruptis hominibus remanet solus vnum intellectus: hoc est positione eius in summa, & hec de primo.

6 Quantum ad secundum atque colorant, & palliant hanc opinionem hoc modo accipitriunt enim duas suppositiones. Prima est, quod intelligentia est indistincta secundum situm ab eo cui praefens est, quia distinctione secundum situm facit sola quantitas dimensionis, qua caret intelligentia. Secundum est, quod forma intentionis non numeratus penes subiecta, sed penes obiecta, vel causas efficiens, vnde secundum eos plures species alborum polunt esse & sunt in eadem parte mediis. Et eodem modo, vna species in diuersis subiectis, si tamen illa subiecta sint secundum situm indistincta. Ex hoc sic arguitur, vna species intelligibilis potest esse in diuersis subiectis secundum situm indistinctis (vt patet ex secunda suppositione.) Sed ille intellectus potest similis esse cum phantasia nostra in distincte secundum situm (vt patet ex suppositione prima) ergo eadem species potest esse in intellectu illo, & phantasia nostra: quia existente continuatur nobis ille intellectus, & communicat nobis suum intelligere, hoc quantum ad secundum.

7 Quantum ad tertium dicendum est, quod nec palliatio valet, nec opinio de palliatione, pater hoc sic, quia quanuus prima suppositione eorum posset aequaliter conceidi, scilicet quod intelligentia sit indistincta secundum situm ab eo cui praefens est, non quidem positivus, quasi in-